UBND TỈNH HẬU GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  Hậu Giang, ngày      tháng      năm 2022

BÁO CÁO

V/v đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin

tại cơ quan Sở Y tế tỉnh Hậu Giang năm 2022 và phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-SYT ngày 28/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Hậu

Giang về việc ứng dụng Công nghệ thông tin tại cơ quan Sở Y tế năm 2022.

Sở Y tế báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng Công nghệ

thông tin tại cơ quan Sở Y tế tỉnh Hậu Giang năm 2022 (số liệu tính từ thời điểm

01/11/2021 đến hết ngày 31/10/2022), cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện:

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-SYT ngày 28/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Hậu

Giang về việc ứng dụng Công nghệ thông tin tại cơ quan Sở Y tế năm 2022, trên cơ

sở đó Sở Y tế đã triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong

toàn cơ quan Sở Y tế thông qua hình thức triển khai phổ biến qua văn bản chỉ đạo

điều hành đăng trên Website Sở và đồng thời triển khai qua Hệ thống Quản lý văn

bản và điều hành Sở Y tế đến toàn thể cán bộ công chức viên chức biết và thực hiện,

đạt 100% kế hoạch.

Toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan Sở Y tế phối hợp triển

khai thực hiện đạt các chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể theo Kế hoạch:

- 100% công chức, viên chức thuộc các phòng chuyên môn Sở Y tế đều sử

dụng thành thạo cả hai phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành Sở Y tế

của UBND tỉnh và Hệ thống Quản lý và điều hành văn bản điện tử của Bộ Y tế:

+ Ngoại trừ văn bản mật tiếp nhận xử lý riêng theo quy định, cơ bản toàn bộ

các văn bản đến và đi đều được trao đổi hoàn toàn trên các phần mềm Quản lý văn

bản. Trong năm, Sở Y tế đã tiếp nhận 15.710 văn bản, trong đó chuyển tiếp nhận từ

phần mềm Hệ thống quản lý và điều hành văn bản điện tử Bộ Y tế là 5.889 văn bản.

Đồng thời trong năm qua, Sở Y tế đã ban hành 6.460 văn bản (trong đó gồm 798

văn bản ban hành trên phần mềm phần mềm Hệ thống quản lý và điều hành văn bản

điện tử Bộ Y tế);

+ Văn bản phát hành qua phần mềm Hệ thống QLVB và điều hành Sở Y tế

được ký số là 6.225 văn bản/ tổng số 6.460 văn bản (bao gồm cả 15 văn bản chưa

hợp lệ và 220 văn bản chưa ký số) đạt tỉ lệ 96,4%.

- Trong năm, Sở Y tế thực hiện rà soát cập nhật điều chỉnh và đăng ký với Sở

Thông tin và Truyền thông thực hiện cấp 58 tài khoản email công vụ cho các cá nhân

và đơn vị trực thuộc Sở sử dụng các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh tại

Công văn số 2217/SYT-TCHC ngày 06/9/2022;

- Công tác rà soát đăng ký cấp mới chứng thư số cho cá nhân, tổ chức trong

năm 2022, Sở Y tế triển khai rà soát và đăng ký với Sở Thông tin và Truyền thông

tại Công văn số: 2541/SYT-TCHC ngày 10/10/2022, qua đó đã hoàn thành việc cấp

cho 14 trường hợp (bao gồm 04 cá nhân cập nhật điều chỉnh thông tin và 10 cá nhân

đăng ký cấp mới) phục vụ cho công tác triển khai liên thông Hệ thống QLVB và

điều hành Sở Y tế cho các đơn vị trực thuộc Sở;

- Công tác triển khai cập nhật dữ liệu phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công

chức, viên chức đến 100% các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và đã cơ bản hoàn thành

nhập liệu các trường thông tin trên phần mềm, riêng quá trình tham gia đóng BHXH

còn đang phối hợp BHXH tỉnh cập nhật thêm. Hiện tại đã cơ bản cập nhật được

2.986/3.251 hồ sơ CCVC, đạt trên 91,85% trong toàn ngành.

- Công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, trong năm Sở Y tế đã phối

hợp với Công ty Cổ phần Phần mềm trực tuyến và Thương mại điện tử ONENET tổ

chức Hội thảo chuyển đổi số Ngành Y tế năm 2022 theo Giấy mời số 70/GM-SYT

ngày 11/10/2022, qua đó triển khai giới thiệu một số giải pháp ứng dụng chuyển đổi

số trong lĩnh vực y tế;

- Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên hệ thống: Sở Y tế triển khai

đồng bộ giải pháp phần cứng (bao gồm việc kết hợp 01 thiết bị Firewall Cisco PIX

515E chuyên dùng và modem DrayTek Vigor2912n có tích hợp tính năng tường lửa)

và trang bị Phần mềm diệt virus bản quyền Bkav Pro Internet Security AI trên toàn

bộ các máy vi tính sử dụng tại đơn vị; Mặt khác, Sở cũng đã trang bị 01 Máy chủ

SLV-X 3430 để triển khai lưu trữ dự phòng dữ liệu tập trung cho Cơ quan Sở Y tế.

- Sở Y tế thường xuyên phổ biến các quy định về an toàn, an ninh thông tin

và tổ chức triển khai đến toàn thể các Phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc

Sở Y tế thực hiện các nghiệp vụ rà soát và khắc phục các lỗ hỏng bảo mật, ngăn chặn

các hoạt động tấn công mạng, khai thác lỗ hỏng bảo mật trong các sản phẩm

Microsoft và của các đơn vị chuyên môn công bố; Triển khai chiến dịch rà quét làm

sạch mã độc trên không gian mạng năm 2022,… chi tiết tại các văn bản: 345/SYT-

TCHC ngày 16/02/2022; 514/SYT-TCHC ngày 09/3/2022; 1720/SYT-TCHC ngày

15/7/2022; 2230/SYT-TCHC ngày 07/9/2022; 2397/SYT-TCHC ngày 24/9/2022;

2734/SYT-TCHC ngày 27/10/2022…;

- Công tác quản trị Website Sở Y tế thực hiện thường xuyên và liên tục việc

cập nhật các tin tức, bài viết, cập nhật các nội dung chuyên ngành và lịch làm việc

của Ban Giám đốc Sở theo quy định,… Số lượng cập nhật trong năm thực hiện trên

536 tin bài các loại;

- Công tác duy trì, củng cố các phần mềm dùng chung của tỉnh, Sở Y tế đã

tăng cường triển khai phổ biến dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng thông

tin điện tử Sở Y tế và đồng thời triển khai cho toàn ngành về sử dụng Cổng Dịch vụ

công trực tuyến và Ứng dụng di động Hậu Giang; triển khai quy định số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Công văn số 1937/SYT-TCHC ngày

08/8/2022,… Ngoài ra Sở Y tế còn thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan

thực hiện củng cố các phần mềm dùng chung của tỉnh cũng như của Sở Y tế để đảm

bảo các phần mềm hoạt động ngày càng hoàn thiện và hiệu quả;

- Sở Y tế cử cán bộ tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng liên quan tới

công nghệ thông tin của Bộ Y tế, UBND tỉnh và các Sở ngành tổ chức. Một số Công

văn, Giấy mời cụ thể: 1435/SNV-CCHC&VTLT ngày 18/11/2021,

4774/VP.UBND-NC ngày 03/12/2021, 1415/STTTT-CNTT ngày 06/12/2021,

958/VP.UBND-HCC ngày 14/3/2022, 546/SNV-CCHC&VTLT ngày 05/5/2022,

118/GM-HGI ngày 01/8/2022, 02/GM-BTC ngày 12/8/2022, 39/GM-SVHTTDL

ngày 18/8/2022 và 29/GM-STTTT ngày 29/10/2022,…

3. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới:

- Tăng cường triển khai tập huấn và hỗ trợ toàn thể cán bộ công chức, viên

chức trong toàn ngành sử dụng thành thạo phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và

điều hành Sở Y tế, đặc biệt là việc sử dụng chức năng "Lưu trữ điện tử" trên Hệ

thống Quản lý văn bản và điều hành Sở Y tế;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật kịp thời tài khoản mail

công vụ cũng như tài khoản chứng thư số cho cá nhân và cơ quan đơn vị trực thuộc

Sở Y tế, phấn đấu nâng tỷ lệ ký số văn bản điện tử trong toàn ngành đạt trên 97%;

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính trong phạm vi xử lý của ngành để xác

định và đề nghị danh mục thủ tục triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn

trình, dịch vụ công trực tuyến một phần theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của

Chính phủ như tinh thần Công văn số 1169/STTTT-CNTT ngày 10/11/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông;

- Tăng cường triển khai cập nhật dữ liệu phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ,

công chức, viên chức đến 100% các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, phấn đấu cập nhật

100% hồ sơ CCVC lên hệ thống;

- Tiếp tục triển khai thiết lập thiết bị lưu trữ, sao lưu dự phòng (backup) dữ

liệu tập chung năm 2023 cho toàn bộ cơ quan Sở Y tế nhằm phục vụ công tác ứng

cứu phục hồi hệ thống và dữ liệu khi bị sự cố xảy ra;

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh

thông tin cho đơn vị; cập nhật cài đặt và kích hoạt khóa bản quyền hệ thống Phần

mềm phòng chống mã độc quản trị tập trung năm 2023 cho toàn thể công chức ngành

Y tế để đảm bảo an toàn chung cho hệ thống cũng như góp phần nâng cao chỉ số

chuyển đổi số (DTI) năm 2023 chung của tỉnh Hậu Giang;

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch Ứng dụng Công nghệ thông tin tại cơ quan

Sở Y tế năm 2023 và tổ chức phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực

hiện Kế hoạch đảm bảo đạt 100% các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch ứng dụng

công nghệ thông tin tại cơ quan Sở Y tế năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng

tâm năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc SYT;

- Các Phòng chuyên môn SYT;

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tùng

		2022-11-18T09:31:47+0700
	Nguyễn Thanh Tùng

		2022-11-18T14:42:43+0700

		2022-11-18T14:42:43+0700

		2022-11-18T14:42:43+0700

		2022-11-18T14:42:43+0700